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Abstrakt

Diplomová práce „Potřebujeme více informací? Využití více médií současně“ přibližuje

fenomén využití více médií paralelně na mladém publiku ve věku 18–35 let. Práce

vychází z hypotéz zahraničních průzkumů, které hovoří o novém trendu v konzumaci

médií, podle něhož lidé v jeden moment používají více médií. Cílem diplomové práce je

podat vhled do této problematiky.

V první části práce jsou vymezeny základní pojmy jako médium, mediální publikum

a s nimi spojené teorie. Dále jsou představeny zahraniční studie a jejich závěry, které

slouží jako východiska pro vlastní výzkum.

Druhá část představuje metodologii výzkumu. Práce používá kombinaci kvantitativního

a kvalitativního přístupu, tzv. smíšený výzkum. V metodologické části jsou stručně

popsány zvolené metody – dotazníkové šetření a polostrukturovaný rozhovor. Další dvě

podkapitoly jsou věnovány realizaci samotného výzkumu. Výzkumný vzorek tvořilo

103 mladých lidí pro kvantitativní část výzkumu a 12 mladých lidí pro kvalitativní

analýzu.

Závěrem jsou shrnuty výsledky výzkumu a přiblíženy jednotlivé tematické oblasti

včetně možných hypotéz.

Abstract

The diploma thesis named „Do we need more information? Using of multiple media at

the same time“ examines the phenomen of simultaneous media usage in young audience

aged 18–35 years. This thesis is based on the hypotheses of international surveys that

demonstrate a new trend in consumption of media by which people use multiple media

simultaneously. The aim of the thesis is to provide an insight into this issue.

The first part defines basic concepts such as the media, media audience and related

theories. Furthermore, international studies and their conclusions are presented, serving

as a starting point for my own research.

The second part presents the research methodology. The thesis makes use of a

combination of a quantitative and qualitative approach, the so-called mixed research.

The methodological section briefly describes the selected method – survey and an semi-

structured interview. The next two sections deal with the implementation of the research

itself. The sample consisted of 103 young people for the quantitative part of the survey,

and 15 young people for the qualitative analysis section.

The conclusion summarizes the research results and approaches each thematic area,

including the possible hypotheses.
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„Neptej se, co dělají média s lidmi, ptej se, co dělají lidé s médii.“
1

Úvod

V současné době se čím dál častěji objevují výzkumy, které poukazují na fakt, že

lidé využívají více médií současně. Nejčastěji se hovoří o kombinaci sledování televize

a používání internetu, případně poslouchání rádia a používání internetu. Články s titulky

„Lidé jsou on-line při sledování televize i poslechu rádia“; „Používání druhé obrazovky

při sledování televize je novým standardem“; „Sledování více obrazovek se stává

normou“
2
již v médiích nejsou žádnou výjimkou. Důvod, proč se konzumace médií

takto významně proměnila, se však z textů většinou nedozvíme.

O trendu užívání více médií najednou se hovoří převážně v zahraničí, nejvíce

v USA a ve Velké Británii, odkud také řada studií a výzkumů pochází, např. průzkumy

společností Google, Microsoft Advertising, Ofcom či Millword Brown. První výzkumy

se začínají objevovat i u nás v České republice. Sdružení pro internetovou reklamu se

v roce 2012 zapojilo do celoevropského výzkumného projektu Mediascope, který kromě

jiného sleduje mediální chování uživatelů a zabývá se prolínáním konzumace médií.

Ráda bych některé z těchto studií a výzkumných prací představila a přiblížila závěry, ke

kterým jejich autoři na základě kvalitativních nebo kvantitativních výzkumů dospěli. Ty

mi zároveň budou sloužit jako východiska pro vlastní výzkum, především mi pomohou

ve formulaci otázek pro polostrukturovaný rozhovor.

Moje práce se zaměří na elektronická média – televizi, rozhlas a internet.
3
Tisk

jsem se rozhodla z tohoto výzkumu vynechat. Podle zacílení na elektronická média jsem

zvolila i výzkumný vzorek, mladé lidi. Mladí lidé podle dosavadních studií více

inklinují k používání více médií zároveň. Podle studie Microsoft Advertising (2009)

osoby ve věku 16–24 let představují 20 % lidí, kteří více médií současně používají. Tato

cílová skupina také více používá internet, mezi ročníky do 35 let jsou během všedního

týdne aktivní čtyři pětiny mladých lidí.
4
Velká většina těch, kteří konzumují více médií

1
Barker, Brooks in Jirák, Köpplová, 2007, s. 105.

2 Původ článků: Sdružení pro internetový rozvoj; článek Jeffa Bercoviciho pro Forbes; článek na

mediálním portálu Mediaguru.

3 Ve dvacátém století byly novými médii rozhlas a televize, v devadesátých letech pak internet. Ve všech

případech jde o média, která můžeme souhrnně nazvat elektronickými (Čermák a kol., 2009, s. 7).

4 Sdružení pro internetový rozvoj [online]. Nedatováno [cit. 24. 8. 2014]. Dostupné z www:

< http://www.spir.cz/iab-publikuje-dalsi-informace-z-pruzkumu-mediascope-tentokrat-o-medialnim-

chovani-mlade-generace>.
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současně, je mladší než 35 let (Mediascope, Eiaa 2009). To může být dáno i tím, že

vlastní elektronická zařízení, která jim toto umožňují. Podle dat Media projektu z roku

2014 jsou mezi majiteli elektronických zařízení nadprůměrně zastoupeni právě mladí

lidé ve věku 20–24 let.
5

Dalším důvodem, proč jsem se rozhodla zvolit mladé publikum, je to, že se

jedná o skupinu, se kterou jsem nejvíce v kontaktu, a mám proto možnost sesbírat od ní

potřebná data.

Diplomová práce je řazena od teoretických východisek přes metodologii až

k samotné analýze výsledků výzkumu. V první kapitole definuji a vymezím pro tuto

práci pojem médium, aby bylo zřejmé, v jakém kontextu s ním budu pracovat. Dále se

zaměřím na jednotlivá elektronická média – televizi, rozhlas a internet. Definice budou

vycházet z odborné literatury.

Ve druhé kapitole nastíním teoretický rámec problematiky užívání médií.

Konkrétně se budu věnovat definici publika a dále koncepci aktivního a interaktivního

publika, jehož chování mě bude zajímat především. Představím také teorii spojenou

s koncepcí aktivního publika, teorii užití a uspokojení, která odkazuje na motivaci

publika k užívání médií. V této části práce také stručně popíši téma, které souvisí

s fenoménem používání více médií zároveň, agenda-setting.

Třetí kapitolu věnuji sumarizaci českých a zahraničních výzkumů a studií, které

se zabývají změnami v užívání médií. Tyto studie jsou dvojího původu. Částečně

pocházejí z akademického prostředí a zčásti se tímto tématem zabývají výzkumné

organizace, případně internetové a softwarové společnosti, pro něž je tato problematika

klíčová. Pro vyhledávání těchto materiálů jsem využila elektronické databáze SAGE

a EBSCO a dále knihovnu Fakulty sociálních věd a Národní knihovnu ČR. Bohužel

jsem však v těchto zdrojích nenašla dostatečné množství textů k tématu, takže jsem

musela provést rešerši i na internetu.

Ve čtvrté kapitole budu tyto získané materiály analyzovat. Zdůrazním

nejdůležitější závěry, ke kterým jejich výzkumníci dospěli.

Závěrečnou část práce věnuji vlastnímu výzkumu. V páté kapitole představím

zvolenou metodologii, tedy kombinaci kvantitativního a kvalitativního výzkumu,

konkrétně metodu dotazníkového šetření a polostrukturovaného rozhovoru. Tyto

5 Mediaguru [online]. 8. 8. 2014 [cit. 24. 8. 2014]. Dostupné z www:

<http://www.mediaguru.cz/2014/08/pocet-tabletu-se-v-cesku-za-rok-zdvojnasobil-na-14-

milionu/#.U_nuRKOIJIk>.
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metody opřu o teoretické podklady z odborné literatury. Dále budou popsány výzkumné

otázky a zvolený vzorek.

V šesté a sedmé kapitole se budu věnovat výsledkům kvantitativního

a kvalitativního výzkumu. Cílem kvantitativního výzkumu je zjistit, kolik z oslovených

respondentů využívá více médií současně a o jaké kombinace se nejčastěji jedná. Dále

mě bude zajímat, jaká sociodemografická hlediska na to mají vliv. Výstupem z této části

budou data, která mi poslouží jako další podklad pro polostrukturované rozhovory.

Sedmá kapitola bude představovat výsledky kvalitativního výzkumu, jehož cílem je

přiblížit pohnutky a motivace informantů k fenoménu používání více médií současně.

Zatím jsem díky nastudování tématu dospěla k několika možným motivům publika:

a. uživatele první užívané médium nudí;


[…]


podle pravdy, tak si najdu, zda to tak bylo, jaké jsou rozdíly, chci se o tom dozvědět víc.

Když se v té televizi jen něco naťukne.“

„Myslíš si, že když používáš více médií zároveň, že naplno využíváš svůj čas? Že je

to efektivní?“

I: „Nemyslím si, že jsem víc efektivní. Protože stejně nějaké médium nevnímám. Já to

mám jako relax, třeba to dělám od sedmi do devíti, ale kdybych to nedělala naráz, tak

bych si to asi rozdělala postupně po sobě a dělala bych to stejně dlouho.“

„Někdy se objevují názory lidí, které štve to, že nedokážou dělat jen jednu věc,

sledovat jedno médium. Jaký je tvůj názor?“

I: „Já úplně nevím, jestli mě štve to, že to dělám naráz. Mě spíš štve, že to musím dělat.

Nevím, zda jsem se teď vyjádřila jasně. Mě třeba štve, že musím pořád aktualizovat ten

Facebook, i když nevím proč. Já se nepotřebuji koncentrovat stoprocentně na televizi

ani nechci být dvě hodiny jen s mobilem a koukat do něj. Nevadí mi to, že to dělám

naráz, spíš mi vadí, že musím pořád koukat do toho mobilu.“

„Vyhledáváš si i obsah, který souvisí s tím, na co se díváš?

I: „Jo to asi jo, sem tam, někdy mi myšlenky zabrousí jinam, třeba si potřebuji udělat

agendu Airbnb, takže dělám úplně něco jiného. Někdy mám prostě hlavní počítač

a televizi mám jako kulisu a někdy mám hlavní televizi a počítač si vezmu, kdyby ta

televize byla málo. A v tomhle případě si právě spíš hledám ty věci, než když jdu

pracovat na počítači a televize je kulisa.“

„Jsou nějaké typy pořadů, ke kterým automaticky přicházíš s tím počítačem?“

I: „Jo, to je asi většina věcí, na kterou koukám. Třeba Prostřeno, na to se kouknu, pak si

na něco vzpomenu a pustím si video o čínským dortu nebo třeba jinou reality show

(smích). Pak ty seriály a sitcomy, co běží už poněkolikáté a už to mám nakoukané.

K tomu automaticky.“
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„Co třeba zpravodajství? Sleduješ zpravodajství v televizi?“

I: „Asi úplně ne. Třeba ráno, ale mám ho spíš v počítači, nebo jen zprávy, co mě

zajímají. Ale že bych sledovala to hodinové, to mě úplně nebaví.“

„Co tě vede k tomu, že používáš dvě média zároveň?“

I: „Asi se nudím, vyplňuji čas, ale mám to zároveň jako určitou formu odpočinku.

Prostě si takhle sednu, něco si zapnu, vyhledávám. Někdy jsem zvědavá, tak se kouknu.

Je to ale druh odpočinku neodpočinku, bolí tě z toho oči, slyšíš hluk.“

„Zmínila jsi, že tvá rodina také konzumuje více médií současně, co tvůj přítel?“

I: „Jo, on má taky počítač a taky si na něm něco dělá. Kouká na sportovní věci a u toho

jede komentátorské chaty se svými kamarády a dohledává si výsledky. Koukáme na

stejný program, ale každý si jede pak na počítači to svoje. Já jsem si říkala, zda si ty lidi

tu televizi nezapnou jen proto, aby se sešli. Víš, jako to bylo dřív, že tam společně

koukali, tak to teď dělají taky. Jenže pak si buď programem v televizi nebo těmi filmy,

které každý stokrát viděl, každý začne dělat to svoje, co ho zajímá. Je to iluze toho, že

jste spolu, ale vlastně každý sám. Já když jedu domů do Teplic, tak je to tak, že se tam

všichni večer sejdeme u televize, máma i připraví občerstvení. Jasně, něco jiného bylo,

když jsme na televizi koukali v devadesátkách a všechno, co jsme viděli, bylo nové. Ale

teď je to samá repríza, ale ani nový film tě vlastně nenadchne. Romantická komedie,

víš, jak to skončí od první chvíle. Takže možná je to přesně to, že chceš být s nimi u té

televize, protože nevíte, co jiného byste dělali společně, ale vlastně to nikoho nebaví.“

„To je pravda, dříve se televize také hodně komentovala, to už se teď v podstatě

nedělá, každý mlčí a kouká do své obrazovky…“

I: „Já si taky pamatuji, že dříve se televize hodně komentovala, co vidíš, jak to skončí.

Teď všichni mlčí a koukají do zařízení. Každý je v tom svém světe, děláme něco jiného,

než je v té televizi. Ale i když si dělám něco svého a nepromluvím s rodiči ani slovo, tak

by mě nenapadlo jít do svého pokoje a být tam sama. Jsem ráda, že tam jsme

dohromady.“

„Je něco, co bys chtěla, aby od tebe ještě zaznělo?“

I: „(…) Nemyslím si, že by se člověk měl cítit provinile, že sleduje více médií naráz. To

asi nemusí. I když jsem se jednou přistihla, jak koukám na počítači do Facebooku a

v telefonu dělám to samé, to jsem si říkala, že bych už měla brzdit.“
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Příloha č. 7: Přehled kategorií ke kódování (tabulka)

Přehled kategorií a podkategorií

Informant

Používání více médií zároveň

četnost používání

doba používání

prostředí

kombinace

zařízení

znalost tématu

minulost

okolí

Motivace pro používání více médií

zároveň

nuda

kulisa

klíčové slovo

získání informací

odpočinek

využití času

sociální sítě

Pozornost informantů

klesající pozornost

přenášení pozornosti

dominance internetu

schopnost shrnutí informací

Souvislost konzumovaného obsahu

souvislost

nesouvislost

klíčové slovo

činnosti na internetu

Role televize v životě mladých lidí

role televize

pořady, které sledují

typ pořadu, u kterého televizi plně sledují

stmelování lidí