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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce
Příjmení a jméno: Krenková, Andrea

Název práce: Potřebujeme více informací? Využití více médií současně
Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Köpplová, Barbara
Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předložená diplomová práce Andrey Krenkové odpovídá tezím. Je zřejmé, že autorka se držela při vypracování
práce svého výzkumného zadání. Otázkou pro mne je, zda je téma správně formulované, protože v úvodu práce
se autorka už jen drží své představy a nezvažuje možné jiné přístupy. Domnívám se totiž, že uživatelé médií
netouží vždy jen po informacích, také to není výhradním posláním médií. Obsahy tvoří rovněž zábavní prvky a
proto bych předpokládala, že se tento prvek měl v práci alespoň okrajově reflektovat. Také není nikde (mohla
jsem to také přehlédnout) uvedeno, proč autorka zcela vynechala při svém sledování tištěná média (nemám na
mysli internetovou podobu periodik).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Téma práce je nepochybně zajímavé a velmi aktuální. Škoda, že se autorka zaměřila pří sestavování
výzkumného vzorku příliš široce (jediným kritériem byl věk) a nezúžila ho např. jen na střední školy a
gymnázia.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomová práce Andrey Krenkové dokládá autorčinu schopnost samostatně formulovat a zpracovat téma,
které odpovídá plně nárokům, které klademe na diplomní práce. Dovede pracovat nejen s vhodnou sekundární
literaturou, ale umí ji rovněž aplikovat vhodně na své téma. V této souvislosti mi poněkud uniká smysl tabulky
č. 1 v příloze, neboť není vysvětleno, podle jakých hodnot (obsahová či rozsahová) jednotlivá tematická
zaměření hodnotí.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Zajímalo by mě, jak autorka chápe pojem multitasking a proč s tímto pojmem nepracuje?
5.2 Nebo jsem ho přehlédla?
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!